
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 17 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 

ANNO 2017 E SUOI ALLEGATI 
 

L’anno  DUEMILADICIOTTO    addì  VENTISEI  del mese di  APRILE alle 
ore  21,15   nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ORDINARIA di prima convocazione. 
 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 PEREIRA MARIA JOSE’ SI NO 
9 TORRIANO  MARCO SI NO 
10 ASTORI  DARIO SI NO 
11 GRAZIOTTO  LUCA SI NO 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 
 
E’ presente in aula, senza diritto di voto,  l’Assessore esterno sig. Carturan 
Luigi. 

COPIA 



Interviene il sindaco, che dà la parola all’Assessore esterno Carturan Luigi, il 
quale provvede ad illustrare il punto all’ordine del giorno 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITO  l’intervento dell’Assessore esterno 
 

PREMESSO che l’art 227 del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i .prevede che entro 
il 30 aprile di ogni anno venga approvato da parte degli organi consiliari il 
rendiconto della  gestione relativo all’esercizio precedente. 
 
RILEVATO: 
Che a differenza degli esercizi precedenti, nella predisposizione  del 
rendiconto della gestione 2017 si è tenuto conto del principio contabile di 
cui  all’ Allegato 4/3 del D. lgs 118/2011, dando corso agli adempimenti 
previsti dal paragrafo 9.1, riguardanti “L’avvio della contabilità economico-
patrimoniale da parte degli enti locali”; Infatti, il D.Lgs. 118/2011, che ha 
introdotto per le P. A. tra cui gli Enti Locali il nuovo sistema contabile detto 
“armonizzato”, all’ art. 2 prevede per gli enti in contabilità finanziaria, 
l’adozione di un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione 
unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-
patrimoniale.  
 
Che nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-
patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema 
contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di 
rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i 
costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da 
una amministrazione pubblica (come definite nell’ambito del principio 
applicato della contabilità finanziaria) al fine di garantire la rilevazione 
unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo 
economico-patrimoniale. 
 
Che, pertanto, con riferimento alle singole fasi disciplinate  dal citato 
paragrafo 9.1 dell’Allegato 4/3,  dalle risultanze del conto del patrimonio al 
31.12.2016, si è provveduto  alla riclassificazione delle singole voci 
dell’inventario secondo il piano dei conti patrimoniale, e, delle voci dello 
stato patrimoniale chiuso il 31.12.2016, secondo l’articolazione prevista 
dallo stato patrimoniale di cui al D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., con il relativo 
raccordo tra la vecchia e la nuova codificazione  alla data del 1/1/2017 cosi 
come previsto dall’allegato 4/3. 
 
Che, infatti, questo Consiglio Comunale con precedete deliberazione n 15 di 
pari data del presente atto, resa immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la riclassificazione e rivalutazione delle poste del conto del 
patrimonio alla data del 1/1/2017. 
 
Che a seguito dell’entrata in vigore della contabilità economico- 
patrimoniale oltre allo Stato Patrimoniale riclassificato e rivalutato è stato 
redatto il Conto Economico. Infatti il comma 1 dell’art 227 del D. Lgs  
267/2000 il rendiconto della gestione comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale. 



 
DATO ATTO: 
Che l’ufficio di ragioneria ha provveduto a predisporre i documenti contabili 
costituenti il rendiconto della gestione 2017. 
Che la Giunta Comunale con deliberazione n. 26 del 04.04.2017, esecutiva 
ai sensi di legge, ha approvato la Relazione che illustra il rendiconto della 
Gestione 2017, redatta ai sensi dell’art. 227, 231, e 151 comma 6 del D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché dall’art. 65 del vigente regolamento di 
contabilità. 
Che con il medesimo atto la Giunta Comunale ha preso atto della nuova 
classificazione dello Stato Patrimoniale  del rendiconto della gestione 2017  
e del Referto del controllo di gestione dell'esercizio 2017. 
 
Che ai sensi dell’art. 65  del vigente regolamento di contabilità, la 
documentazione relativa al rendiconto della gestione è stata depositata 
presso la segreteria comunale dal 05/04/2018 al 25/04/2018. 
 
VISTI gli elaborati del conto del bilancio 2017, nel quali sono evidenziati i 
risultati attivi e passivi della gestione finanziaria rispetto alle autorizzazioni 
contenute nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione, 
depositati nel fascicolo d’ufficio. 
 
VISTO lo Stato Patrimoniale che evidenzia le variazioni del patrimonio 
dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione. 
 
VISTO il Conto Economico, nuovo allegato al rendiconto di gestione 2017, 
nel quale vengono rappresentate le “utilità economiche” acquisite ed 
impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai 
relativi movimenti finanziari 
 
UDITA la Relazione della Giunta Comunale di accompagnamento al 
Rendiconto della gestione 2017 nella quale sono anche illustrate le attività 
svolte per la definizione della poste economico patrimoniale di cui al più 
volte citato allegato 4/3. 
 
SENTITA l’illustrazione delle risultanze del conto di bilancio. 
 
PRESO IN ESAME il conto relativo all’esercizio 2017 reso dal Tesoriere Banca 
Unicredit Spa; 
 
VISTO il conto reso dagli agenti contabili del Comune di Balzola ; 
 
VISTA la Relazione redatta dal revisore del Conto del Comune di Balzola  De 
Amicis Franco, il quale esprime un giudizio positivo per l’approvazione del 
rendiconto 2017, giudicando equilibrata la posizione economico finanziaria 
del Comune; 
 
VISTA la certificazione dei parametri obiettivi ai fini dell'accertamento della 
condizione di enti strutturalmente deficitari ai sensi Decreto Ministeriale, dal 
quale risulta che il Comune di Balzola non è Ente strutturalmente deficitario; 
 
DATO ATTO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate, dategli in 
riscossione o con appositi ruoli o con particolari ordini di incasso; 



 
ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di 
pagamento, debitamente quietanzati e corredati dei documenti giustificativi, 
nonché degli atti di autorizzazioni e di liquidazioni della spesa; 
 
RILEVATO ancora che tutti i movimenti in uscita sono avvenuti nei limiti 
degli stanziamenti di Bilancio e che le variazioni e gli storni sono stati 
regolarmente deliberati dal Consiglio comunale o direttamente o mediante 
ratifica, mentre i prelievi dal fondo di riserva sono stati effettuati dalla 
Giunta in base alle proprie competenze, con deliberazioni divenute esecutive 
ai sensi di legge e comunicate al Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che non risulta esservi stato indebito maneggio di denaro 
pubblico; 
 
DATO ATTO che la gestione della Giunta appare essere stata effettuata con 
accortezza e con soddisfacente riscontro tra gli obiettivi posti da questo 
Consiglio Comunale all’approvazione del bilancio 2017 ed i risultati ottenuti 
e che soprattutto la gestione effettuata dalla Giunta ha permesso di 
conseguire avanzo di amministrazione;  
 
VISTO che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. G.C. n. 17 del 
27/02/2018 ha approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai 
sensi dell'art. 3 comma 4 del D.L. 118/2011; 
 
Con il suddetto provvedimento: 
- è stato determinato l'ammontare dei residui attivi e passivi da riportare 
sull'esercizio 2017  
Residui attivi         €  101.926,48 
Residui passivi      €  142.015,45 
 
- è stato determinato  il F.P.V in entrata per l'anno 2018 
FPV parte corrente  €    14.043,04 
FPV parte capitale   €         = 
 
VISTO che il Comune di Balzola non ha debiti fuori bilancio, passività 
pregresse o residui passivi perenti da rifinanziare né pregressi né derivanti 
dalla fine dell’esercizio 2016, per cui non è necessario adottare alcun 
provvedimento di riconoscimento di debiti fuori bilancio: 
 
VISTA la propria deliberazione C.C. n. 26 del 24.7.2017 si è provveduto alla 
verifica degli equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che il Rendiconto di gestione per l’Esercizio 2016 era stato 
approvato con deliberazione propria n. 15 del 29.04.2017, esecutiva ai 
sensi di legge, e che le risultanze del Conto 2016 sono state regolarmente 
riportate e riprese nel conto 2017; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il rendiconto di gestione per 
l’esercizio 2017; 
 
VISTI: 



Il D. Lgs. 18/080/2000 n. 267 T.U. sulle leggi dell’Ordinamento degli enti 
locali; 
Lo Statuto del Comune; 
Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi 
dell’art. 49 – comma 1° - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 
Con voti favorevoli n. 7 contrari n. 3 (M: Torriano, D.Astori, L. Graziotto), 
astenuti n.0, espressi per alzata di mano: 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
PRENDERE  ATTO della relazione al rendiconto della gestione 2017 
predisposta dalla Giunta Comunale, depositata agli atti. 
 
DI APPROVARE il conto del bilancio per l’esercizio finanziario 2017 redatto 
secondo i modelli  di cui al D. Lgs. 118/2011, depositato agli atti. 
 
DI APPROVARE il Conto del Patrimonio e il Conto economico redatti secondo 
il principio contabile di cui all’Allegato 4/3 del d. Lgs 118/2011. 
 
PRENDERE atto della Relazione del revisore del conto De Amicis Franco, 
depositata agli atti. 
 
PRENDERE ATTO della Relazione Consuntiva del piano triennale di 
razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni 
immobili ad uso abitativo e di servizio predisposta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, deposita agli atti. 
 
DARE ATTO che il Comune di Balzola non è ente strutturalmente deficitario. 
 
DARE ATTO che il Comune  non ha debiti fuori bilancio da riconoscere dalla 
data del 31 dicembre 2016, né passività arretrate di alcun genere, né 
residui passivi perenti da rifinanziare. 
 
DARE ATTO che è stato adempiuto all'obbligo di cui all'art. 6 della 
L.7.8.2012 n. 135 relativa alla conciliazione delle partite debitorie e 
creditorie tra il Comune e le Società partecipate. 
 
DARE atto che costituiscono allegati obbligati al Conto i seguenti atti: 
 
La deliberazione C.C. n. 26 del 24.7.2017, con la quale sono stati verificati 
gli equilibri di Bilancio; 
 



La deliberazione G.C. n. 17 del 27/02/2018  “Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 del D. L. 118/2011”; 
 
La Relazione Consuntiva del piano triennale di razionalizzazione delle 
dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili ad uso abitativo 
e di servizio; 
 
I prospetti dei dati SIOPE  e delle disponibilità liquide; 
 
L'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dall'Ente nell'anno 2017 di 
cui all'art.16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138. 
 
PRENDERE ATTO che l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad 
ottemperare a quanto imposto ai comuni dall’art. 47 del D.L. 66/2014, 
provvedendo, in sede di assestamento del bilancio 2017, alla riduzione degli 
stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi. 
 
DARE ATTO che l’avanzo di amministrazione 2017 è articolato secondo il 
sottostante prospetto: 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DI DARE ATTO inoltre, che sul sito internet del Comune, 
www.comune.balzola.al.it ,nella sezione trasparenza dedicata ai bilanci, sarà 
pubblicato il  rendiconto della gestione, comprensivo anche della gestione in 
capitoli. 
 
 
 

STABILISCE INOLTRE 
 
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari n.3 (M.Torriano, D. Astori, L.Graziotto), 
astenuti n. 0, palesemente resi, l'immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 
134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 

ANNO 2017 E SUOI ALLEGATI”, in ordine alla regolarità tecnica. 

Balzola, lì 20/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 

ANNO 2017 E SUOI ALLEGATI”, in ordine alla regolarità contabile. 

Balzola, lì 20/04/2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  11/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  11/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   11/05/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


